³⁵³ «Hec enim duo pronomina meum et tuum, ut dicit beatus Clemens, sunt ex iniquitate et cupiditate gentium et per humanum ius introducta». Bonagratia de Bergamo, *Tractatus de paupertate Christi et apostolorum*, op. cit., p. 504

naturale e ciò che da esso trae la sua ragion d'essere, proviene dunque da Dio: «omne autem ius naturale est a Deo, qui est conditor naturae»³⁵⁴. Ogni diritto che deriva da Dio può anche dirsi diritto divino, questa è una delle idee centrali espresse nel *Dialogus*. Non vi è tuttavia alcuna contraddizione tra l'idea che esclude dal diritto naturale qualsiasi proprietà e la tesi che invece giustifica il *dominium proprium* come risultato dell'azione regolativa della *ratio* che, per ragioni di convenienza determinate dall'esigenza di vivere pacificamente, deroga all'equità originaria³⁵⁵. Nel secondo libro del *Breviloquium*, trattando dei limiti al potere del papa, Ockham si preoccupa di fornire un'ulteriore chiarimento in merito al concetto di *aequitas naturalis* che può essere intesa in due modi: secondo i dettami della retta ragione, che coincidono con lo stesso diritto naturale contro il quale anche il papa non può nulla, e secondo quei princìpi razionali che regolano il comportamento umano, comprese le norme che regolano i rapporti economici tra privati:

«Aequitas enim naturalis dupliciter accipi potest. Uno modo, pro illo, quo est conforme rationi rectae, quae non potest esse falsa vel non recta. Et contra talem naturalem aequitatem non potest aliquid papa, et si aliquid fecerit contra huiusmodi naturalem aequitatem, quod est ius naturale, de iure non tenet, sed ipso iure est nullum, "Extra, de consuetudine, c. ultimo".

Aliter accipitur aequitas naturalis pro illo, quod regulariter ab utentibus ratione servari debet, nisi subsit causa specialis quare servari non possit aut nequeat; et sic ad aequitatem naturalem spectat ut unus non utatur re alterius ipso invito, et tamen in tempore necessitatis extremae licet uti ea, domino ipsius invito»³⁵⁶.

Il brano citato si conclude con un riferimento ai casi di estrema necessità che riportano l'uomo a ricorrere a quel diritto naturale la cui efficacia non è mai venuta meno, avendo i caratteri della sacralità e

³⁵⁴ Ockham, *Dialogus*, III, 2, 3, 6, op. cit., p. 932

³⁵⁵ Cfr. A. Ghisalberti, *Sulla legge naturale in Ockham e in Marsilio*, in «Medioevo», V (1979), pp. 306-308

³⁵⁶ «Infatti la giustizia naturale può intendersi in due modi: 1) come ciò che è conforme alla retta ragione, che non può essere falsa o non retta. Contro questa giustizia naturale il papa non può nulla; e qualora abbia fatto qualcosa contro questa giustizia naturale, che è il diritto naturale, ciò che ha fatto di diritto non obbliga, ma per quello stesso diritto non ha valore (Extra, *de consuetudine*, c. ultimo); 2) si può intendere per giustizia naturale ciò che di regola deve essere osservato da coloro che sono in possesso della ragione, quando non subentri una particolare causa per la quale non si può o non si è in grado di osservarla; così, ad esempio, concerne la giustizia naturale non usare ciò che appartiene ad un altro contro la sua volontà, e tuttavia in situazione di estrema necessità è lecito usarne, anche contro la volontà dello stesso proprietario». Ockham, *Breviloquium*, II, 24, op. cit., p. 160; trad. it. di A. Salerno, op. cit., p. 116